
НАЧАЛЬНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО ОРГАНА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ - 
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ ТАВДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 29.12.2025 №574

О внесении изменений в приказ начальника Муниципального органа управления 
образованием -  Управление образованием Тавдинского муниципального округа от
05.03.2025 № 154 «Об утверждении примерной штатной численности работников 
образовательных организаций, в отношении которых функции
и полномочия учредителя осуществляет Муниципальный орган 
управления образованием -  Управление образованием 
Тавдинского муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», письмом министерства образования 
Свердловской области от 23.10.20255 №02-01-81/10114 о направлении уточненной 
примерной штатной численности муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организаций Свердловской области, руководствуясь 
Положением о Муниципальном органе управления образованием -  Управления 
образованием Тавдинского муниципального округа, в целях формирования единого 
подхода при планировании фонда оплаты труда и эффективной организации 
образовательной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ начальника Муниципального органа управления 

образованием -  Управление образованием Тавдинского муниципального округа от
05.03.2025 № 154 «Об утверждении примерной штатной численности работников 
образовательных организаций, в отношении которых функции и полномочия 
учредителя осуществляет Муниципальный орган управления образованием -  
Управление образованием Тавдинского муниципального округа» следующие 
изменения:

1) Приложение №1, 2, 3, 4 изложить в новой редакции: (прилагается).
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МОУО -  
Управления образованием С.Г. Рожина



Приложение № 1
к приказу начальника Муниципального органа 
управления образованием -  Управления 
образованием Тавдинского муниципального 
округа от 05.03.2025 № 154

Примерные нормативы штатной численности работников дошкольных организаций

Наименование
должностей

Количество групп до (включительно): Примечание
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Должности работников административно-управленческого персонала (АУП)

Заведующий 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Заместитель 
заведующего по 
административно­
хозяйственной 
работе

При численности обучающихся 200 и более человек -  1, если менее -  заведующий хозяйством согласно
примерным нормативам штатной численности работников

Главный бухгалтер 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Должности
главного
бухгалтера,
бухгалтера
устанавливаются в
организациях при
наличии
самостоятельного 
бухгалтерского 
учета и отчетности

2



Наименование
должностей

Количество групп до (включительно): Примечание
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Заведующий
хозяйством

0,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Общеотраслевые должности служащих (ОДСС)

Бухгалтер - - 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
Инженер по охране 
труда, специалист по 
охране труда

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Системный
администратор
информационно­
коммуникационных
систем

Должность системного администратора устанавливается из расчета 1 должность на каждые 50 единиц
компьютерной техники

Специалист по 
закупкам

0,25 0,25 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Инженер-электроник 
(электроник), техник

Устанавливается одна из должностей из расчета 0,25 штатной единицы на 8-10 групп при наличии не менее 5 
единиц техники, используемой при реализации образовательных программ с применением технических

средств обучения

Должности 
устанавливаются 

согласно 
нормативу в 

пределах штатных 
единиц

Делопроизводитель, 
специалист по 
кадрам, секретарь

0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Должности 
устанавливаются 

согласно 
нормативу в 

пределах 
штатных единиц

Должности педагогических работников

Старший
воспитатель

При количестве 3 и более групп -  1. При наличии филиалов, расположенных в самостоятельных зданиях (в 
отдельных помещениях), при наличии в них не менее 5 групп, дополнительно устанавливается 1 должность

3



Наименование
должностей

Количество групп до (включительно): Примечание
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

старшего воспитателя
Музыкальный
руководитель

Должность устанавливается на каждую группу детей в возрасте от 1,5 лет -  0,25 ставки

Инструктор по 
физической культуре

Должность инструктора по физической культуре устанавливается из расчета 0,25 единицы должности на 
каждые 2 группы воспитанников от 3 -х лет

Педагог-психолог Должность устанавливается при наличии специалистов, имеющих специальное психологическое образование. Должность 
педагога-психолога устанавливается из расчета 1 должность на 200 воспитанников в группах общеразвивающей 
направленности.П(по постановлению № 88 - На каждые 3 группы 0,25 ед.)

Учитель логопед 1) количества обучающихся, имеющих заключение психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК) с 
рекомендациями об обучении по адаптированной основной образовательной программе для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (далее - ОВЗ) из рекомендуемого расчета 1 штатная единица учителя-логопеда на 6-12 указанных 
обучающихся;
2) количества обучающихся, имеющих заключение психолого-педагогического консилиума (далее - ППк) и (или) ПМПК с 
рекомендациями об оказании психолого-педагогической помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 
общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, (проведении коррекционных занятий с учителем-логопедом) 
из рекомендуемого расчета 1 штатная единица учителя-логопеда на 25 таких обучающихся;
3) количества обучающихся, имеющих высокий риск возникновения нарушений речи, выявленный по итогам логопедической 
диагностики, проведенной учителем-логопедом Организации, из рекомендуемого расчета 1 штатная единица учителя-логопеда на 
25 таких обучающихся.
Должность устанавливается при осуществлении организацией, осуществляющей образовательную деятельность по программам
дошкольного образования, логопедической помощи, при
наличии специалистов, имеющих специальное логопедическое образование

Штатные нормативы численности работников дошкольных образовательных организаций при организации обучения воспитанников с ОВЗ
1) При получении дошкольного образования детьми с ОВЗ в группах компенсирующей направленности

Учитель-дефектолог 
(олигофренопедагог, 
сурдопедагог, 
тифлопедагог), 
учитель-логопед, 
педагог психолог, 
тьютор, ассистент 
(помощник)

на каждую группу:
- для детей с нарушениями слуха (глухих, слабослышащих, позднооглохших) -
не менее 0,5 единицы должности учителя-логопеда, не менее 1 должности учителя дефектолога (сурдопедагога), не менее 0,5 
единицы должности педагога-психолога;
- для детей с нарушениями зрения (слепых, слабовидящих, с амблиопией и косоглазием) -  не менее 1 должности учителя- 
дефектолога (тифлопедагога), не менее 0,5 единицы должности учителя-логопеда, не менее 0,5 единицы должности педагога 
психолога;
- для детей с тяжелыми нарушениями речи -  не менее 1 должности учителя логопеда, не менее 0,5 единицы должности педагога-

4



Наименование
должностей

Количество групп до (включительно): Примечание
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

психолога;
- для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата -  не менее 1 должности учителя-дефектолога и (или) педагога- 
психолога, не менее 0,5 единицы должности учителя-логопеда, не менее 0,5 единицы должности ассистента 
(помощника);
- для детей с расстройствами аутистического спектра -  не менее 0,5 единицы должности учителя-дефектолога 
(олигофренопедагога) и/или педагога-психолога, не менее 0,5 единицы должности учителя-логопеда;
- для детей с задержкой психического развития -  не менее 1 должности учителя-дефектолога (олигофренопедагога) и/или 
педагога-психолога, не менее 0,5 единицы должности учителя-логопеда;
- для детей с нарушением интеллекта -  не менее 1 должности учителя дефектолога (олигофренопедагога), не менее 0,5 единицы 
должности учителя логопеда и не менее 1 должности педагога-психолога;
- для детей с тяжелыми множественными нарушениями развития -  не менее 1 должности учителя-дефектолога и (или) педагога - 
психолога, не менее 0,5 единицы должности учителя-логопеда, не менее 1 должности ассистента (помощника)
На каждую группу компенсирующей направленности для детей с нарушениями зрения (слепых), или расстройствами 
аутистического спектра, или умственной отсталостью (умеренной и тяжелой степени) -  не менее 1 должности 
тьютора.

2) При получении дошкольного образования детьми с ОВЗ в группах комбинированной направленности
Учитель дефектолог
(олигофренопедагог,
сурдопедагог,
тифлопедагог),
учитель-логопед,
педагог-психолог,
тьютор, ассистент
(помощник)

1 должность:
- учителя-дефектолога (олигофренопедагог, сурдопедагог, тифлопедагог) на каждые 5-12 обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья;
- учителя-логопеда на каждые 5-12 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
- педагога-психолога на каждые 20 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
- тьютора на каждые 1-5 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
- ассистента (помощника) на каждые 1-5 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

Воспитатель Г руппы для детей раннего возраста, дошкольные группы
При 5 -  дневной рабочей недели с пребыванием детей в течение 10 часов -  1,4 ставки 
При 5 -  дневной рабочей недели с пребыванием детей в течение 10,5 часов -  1,55 ставки 
При 5 -  дневной рабочей недели с пребыванием детей в течение 12 часов -  2,0 ставки

Г руппы компенсирующего назначения
При 5 -  дневной рабочей недели с пребыванием детей в течение 10 часов -  2 ставки 
При 5 -  дневной рабочей недели с пребыванием детей в течение 10,5 часов -  2,1 ставки

В группах для детей 
с отклонениями в 
развитии (для детей 
с недостатками 
умственного или 
физического 
развития) - 25 часов

5



Наименование
должностей

Количество групп до (включительно): Примечание
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
При 5 -  дневной рабочей недели с пребыванием детей в течение 12 часов -  2,4 ставки В остальных 

случаях - 36 часов

Учебно-вспомогательный персонал
Младший
воспитатель,
помощник
воспитателя

Г руппы для детей раннего возраста, дошкольные группы
При 5 -  дневной рабочей недели с пребыванием детей в течение 10 часов -  1,25 ставки 
При 5 -  дневной рабочей недели с пребыванием детей в течение 10,5 часов -  1,31 ставки 
При 5 -  дневной рабочей недели с пребыванием детей в течение 12 часов -  1,5 ставки

Г руппы для детей с туберкулезной интоксикацией
При 5 -  дневной рабочей недели с пребыванием детей в течение 10 часов -  1,38 ставки 
При 5 -  дневной рабочей недели с пребыванием детей в течение 10,5 часов -  1,46 ставки 
При 5 -  дневной рабочей недели с пребыванием детей в течение 12 часов -  1,67 ставки

Для умственно 
отсталых детей и 
детей с поражением 
центральной 
нервной системы и 
нарушением 
психики - 36 часов. 
В остальных 
случаях - 40 часов

Общеотраслевые профессии рабочих (ОПР)
Шеф-повар - - - - - - - - - 1 1 1 1 1 1 1
Повар 1 1,5 1,5 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Кухонный рабочий 0,25 0,25 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Заведующий
складом

- - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Кладовщик 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 - - - - - - - - - - -
Кастелянша - 0,25 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Машинист по стирке 
и ремонту 
спецодежды (ДОУ, 
не имеющие групп с 
круглосуточным 
пребыванием детей)

0,25 0,25 0,5 0,5 0,75 0,75 0,75 1 1 1 1 1 1 1 1 1 При наличии 
стиральной 
машинки не 

автомат, 
добавляется 0,25 
ставки, начиная с 

3 групп

Примечание:
1. Нормативы численности персонала дошкольной организации установлены исходя из предельной наполняемости групп в дошкольном учреждении общего 

назначения в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28 
«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

6



детей и молодежи» (СанПин). При необходимости допускается комплектование групп детьми разных возрастов. В группы 
с круглосуточным пребыванием принимаются дети в возрасте от одного года до восьми лет;

2. Нормативы численности персонала дошкольной организации устанавливаются исходя из числа групп, определяемого путем деления списочного состава 
детей на предельную наполняемость;

3. В круглосуточных дошкольных организациях, имеющих 4 и более групп детей раннего возраста, при наличии изолятора устанавливается дополнительно 
должность младшего воспитателя в расчете на одну группу.

4. Допускается введение дополнительных штатных единиц (включая педагогических работников дополнительного образования) с оплатой труда за счет 
средств местных бюджетов и (или) средств от иной приносящий доход деятельности.

5. При исчислении количества должностей обслуживающего персонала производится округление полученных расчетным путем единиц в следующем 
порядке: округление производится до 0,25 единиц; 0,5 единиц; 0,75 единиц; 1,0 единиц; 1,25 единиц и т.д.; расчетные цифры менее 0,13 отбрасываются, цифры от 0,13 
до 0,37 округляются до 0,25 единиц; цифры от 0,38 до 0,62 округляются до 0,5 единиц; цифры от 0,63 до 0,87 округляются до 0,7 5 единиц; свыше 0,87 - до 1,0 единицы.

6. Нормативы численности профессий, занятых обслуживанием зданий рассчитывается от количества обучающихся (воспитанников) организации.
В данную группу входят следующие профессии: слесарь -сантехник, электромонтер, электрик, рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий. 
Должности устанавливаются согласно нормативу в пределах штатных единиц.____________________________

Учащихся (воспитанников) 
занимающихся в здании

ставок

До 50 0,5
51-100 0,75
101-150 1,0
151-200 1,25
201-300 1,5
301 и более 2,0

7. Должности уборщиков служебных помещений устанавливаются из расчета 0,5 единицы должности на каждые 250 кв. м убираемой площади, но не менее
0,5 единицы должности на организацию; в организациях, в которых убираемая площадь используется повторно (при проведении учебных занятий в 2 смены, занятий 
групп продленного дня), дополнительно устанавливается 0,25 единицы должности на каждые 250 кв.

8. Норматив численности сторожей, устанавливается исходя из количества постов: 1,0 единица в смену, в зависимости от годового фонда рабочего времени 
и среднегодовой нормы рабочего времени. Должность вахтера устанавливается из расчета 1,0 ставки на здание.

9. Должности уборщиков территории устанавливаются в соответствии со следующими нормами убираемой площади на одного дворника (кв. м.) в 
зависимости от вида покрытия: без покрытия - 5000 кв. м. Должность устанавливается из расчета 1 ставка на здание.

10. Должности работников для обслуживания отопительныых систем предусматриваются:
- при наличии центрального отопления — 1 должность машиниста (кочегара) в смену в каждой котельной, а в котельных, применяющих твердые виды топлива 

(торф, каменный уголь), с поверхностью нагрева котлов более 75 кв. м - 2 должности кочегара в смену в каждой котельной.

7



8



Приложение № 2
к приказу начальника Муниципального органа 
управления образованием -  Управления 
образованием Тавдинского муниципального 
округа от 05.03.2025 № 154

Примерные нормативы штатной численности работников общеобразовательных организаций

Наименование должностей Количество штатных единиц в начальных, основных и 
средних общеобразовательных школах в зависимости от 

числа классов и (или) классов-комплектов

Примечание

до 6 7-10 11-13 14-16 17­
22 23-29 30 и 

более
Руководящие работники

Директор 1 1 1 1 1 1 1

Заместитель руководителя 
(включая заместителя 
руководителя по 
воспитательной работе)

0,25 0,75 1,25 1,75 2, 5 3 3, 5
Дополнительно может устанавливаться:
1. должность заместителя руководителя по 
информационным технологиям на опорную школу;
2. должность заместителя руководителя:
Из расчета 0,25 единицы при наличии 5 классов и (или) 
классов-комплектов с углубленным или профильным 
изучением предметов;
Из расчета 0,5 единиц -  от 5 до 10 классов и (или) классов- 
комплектов с углубленным или профильным изучением 
предметов;
Из расчета 1 единицы -  свыше 10 классов и (или) классов- 
комплектов с углубленным или профильным изучением 
предметов;
3.должность заместителя руководителя по инновационной 
(научной) деятельности на базовые школы РАН, школу -  
региональную инновационную площадку

9



Наименование должностей Количество штатных единиц в начальных, основных и 
средних общеобразовательных школах в зависимости от 

числа классов и (или) классов-комплектов

Примечание

до 6 7-10 11-13 14-16 17­
22 23-29 30 и 

более
Заместитель директора по 
административно­
хозяйственной работе

При численности обучающихся 300 и более чел. -  1

Руководитель структурного 
подразделения, заведующий 
филиалом

0,5 0,5 1 1 1 1 1 Должность устанавливается при наличии обособленного 
структурного подразделения или при центре 
гуманитарного и цифрового образования «Точка роста». 
Возможно увеличение штатных единиц при увеличении 
числа структурных подразделений (филиалов) по 
согласованию с учредителем

Заведующий библиотекой 1 1 1 1

Заместитель руководителя 
структурного подразделения

Должность устанавливается при численности работников в структурном подразделении не менее 7 единиц по
согласованию с учредителем

Директор (начальник, 
заведующий) филиала Должность устанавливается при наличии филиала. Должность заместителя директора (начальника, заведующего) 

филиала устанавливается при численности обучающихся в филиале не менее 250 человек по согласованию с
учредителем

Специалисты и служащие

Главный бухгалтер 1 1 1 1 1 1 1 Должности главного бухгалтера, бухгалтера 
устанавливаются в организациях при наличии 
самостоятельного бухгалтерского учета и отчетностиБухгалтер 0,25 0,25 0,25 0,5 0,5 0,5 0,5

Инженер-электроник
(электроник)

- - 0,5 1 1 1 1 Устанавливается при наличии локально-вычислительной 
сети в образовательной организации

10



Наименование должностей Количество штатных единиц в начальных, основных и 
средних общеобразовательных школах в зависимости от 

числа классов и (или) классов-комплектов

Примечание

до 6 7-10 11-13 14-16 17­
22 23-29 30 и 

более
Системный администратор 
информационно­
коммуникационных систем

0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 Устанавливается при наличии локально-вычислительной 
сети в образовательной организации

Инженер-программист
(программист)

— - 1 1 1 1 1 При наличии не менее 100 единиц действующей 
компьютерной техники

Специалист по кадрам, 
инспектор по кадрам Устанавливается одна из должностей из расчета 0,5 штатных единиц -  до 79 работников, свыше -  1 штатная единица

Делопроизводитель - 0,5 0,5 1 1 1 1

Документовед, секретарь, 
секретарь руководителя

- - 0,5 1 1 1 1 Устанавливается одна из должностей

Инженер по охране труда, 
специалист по охране труда

Должность устанавливается из расчета:
0,25 штатной единицы для организаций с численностью работников менее 30 человек;
0,5 штатной единицы для организаций с численностью работников от 30 до 50 человек;

1 штатная единица для организаций с численностью работников от 50 человек, но не более 1 ставки
Техник, техник-программист Устанавливается одна из должностей из расчета 1 ставка на 1 компьютерный класс от 5 и более персональных 

компьютеров. Дополнительно вводится 1 ставка на каждые 10 персональных компьютеров в прочих помещениях 
образовательной организации, обеспечивающих реализацию образовательных программ

Лаборант (при наличии 
специализированного 
оборудованного кабинета)

1 1 1 1 1,5 2

Заведующий хозяйством При численности обучающихся: 
менее 200 чел. -  0,5 
от 200 до 299 чел. -  1
При наличии обособленного структурного подразделения 
(филиала), расположенного на отдельной территории, 
предусматривается дополнительно 0,5 единицы должности 
заведующего хозяйством, независимо от численности 
обучающихся.

11



Наименование должностей Количество штатных единиц в начальных, основных и 
средних общеобразовательных школах в зависимости от 

числа классов и (или) классов-комплектов

Примечание

до 6 7-10 11-13 14-16 17­
22 23-29 30 и 

более
Специалист по закупкам При численности обучающихся: 

менее 80 чел. -  0,25
от 80 до 299 чел. -  0,5 300 и более чел. - 1

Педагогические работники

Советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

0,5* 0,5* 0,5* 0,5* 1* 1* *+0,5 ставки планируется, если нет в штатном расписании 
заместителя директора по воспитательной работе за счет 
средств областного бюджета

Преподаватель- организатор 
основ безопасности и защиты 
Родины

1 1 1 1 1 1 Должность устанавливается при наличии педагогической нагрузки 9 
часов и более в неделю.
При объеме преподавательской работы по курсу ОБЖ (с 01.09.2024 
ОБЗР) менее 5 часов в неделю устанавливается 0,5 штатной единицы

Педагог-библиотекарь,
библиотекарь

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 Устанавливается одна из должностей.
1) начиная с 34 классов и (или) классов-комплектов -  1 штатная 
единица,
на последующие 10 классов и (или) классов-комплектов -  
дополнительно 0,5 штатной единицы, но не более 2 штатных единиц;
2) на филиал и (или) отдельно стоящее здание школы -  
дополнительно 0,5 штатной единицы
на 6 классов и (или) классов-комплектов

Педагог-организатор 0,5 1 1 1 1 1 Устанавливается дополнительная должность педагога- 
организатора при наличии паспортизированного музея

Социальный педагог Должность устанавливается для работы с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации и нуждающимися 
в педагогической поддержке из расчета 0,5 штатной единицы на 100 (на 50 - при реализации модели «Школа полного 

дня»

12



Наименование должностей Количество штатных единиц в начальных, основных и 
средних общеобразовательных школах в зависимости от 

числа классов и (или) классов-комплектов

Примечание

до 6 7-10 11-13 14-16 !Z- 23-29 30 и22 более
в рамках проекта «Школа Минпросвещения России») детей указанной категории, 1 штатная единица -  до 500 

(до 300 - при реализации модели «Школа полного дня» в рамках проекта «Школа Минпросвещения России») детей, 
1,5 штатной единицы -  от 500 (от 300 - при реализации модели «Школа полного дня» в рамках проекта «Школа 

Минпросвещения России») и более детей
Педагог дополнительного 
образования

Должность устанавливается:
на каждые 150 учащихся, занимающихся по программам дополнительного образования, курсов внеурочной 

деятельности -  1 штатная единица;
при реализации внутришкольной модели организации внеурочной деятельности -  0,5 штатные единицы 

(дополнительно);
при наличии центра гуманитарного и цифрового образования «Точка роста» -  3 штатные единицы (дополнительно)

Педагог-психолог2 В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 23.06.2025 № ОК-1835/08 
устанавливается
1 штатная единица педагога-психолога на каждые 300 обучающихся.
При количестве обучающихся менее 300 человек используется сетевая форма организации психолого-педагогической 
помощи, которая обеспечивается центром психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.
В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -  
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»:
1 штатная единица педагога-психолога на каждые 20 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (при 
наличии заключения психолого-медико-педагогической комиссии);
1 штатная единица педагога-психолога на 5-8 обучающихся с расстройствами аутистического спектра (при наличии 
заключения психолого-медико-педагогической комиссии)

Мастер производственного 
обучения

В образовательной организации, в которых введено обучение обучающихся вождению транспортных средств, работе 
на сельскохозяйственных машинах, устанавливаются должности мастеров производственного обучения исходя из 

количества групп и количества часов, предусматриваемых учебным планом, программой профессионального
обучения.

Воспитатель
(групп продленного дня, в том 
числе групп, сформированных

Должность устанавливается: 
на группу продленного дня -  1 штатная единица;

13



Наименование должностей Количество штатных единиц в начальных, основных и 
средних общеобразовательных школах в зависимости от 

числа классов и (или) классов-комплектов

Примечание

до 6 7-10 11-13 14-16 17­
22 23-29 30 и 

более
при реализации модели 
«Школа полного дня» в рамках 
проекта «Школа 
Минпросвещения России»)

на каждую группу продленного дня, скомплектованную из детей 6-летнего возраста, -
1,25 штатной единицы;

на каждую группу обучающихся, скомплектованную из 25 и более детей, для общеобразовательных организаций, 
осуществляющих деятельность при реализации модели «Школа полного дня» в рамках проекта «Школа 

Минпросвещения России» (за исключением интернатов при школах) -  1 штатная единица
Учитель-логопед2 Должность устанавливается:

из расчета 1 штатная единица на каждые 6-12 учащихся с ограниченными возможностями здоровья (при наличии 
заключения психолого-медико-педагогической комиссии);

для обучающихся, имеющих заключение психолого-педагогического консилиума и (или) заключение психолого- 
медико-педагогической комиссии с рекомендациями об оказании психолого-педагогической помощи обучающимся, 
испытывающим трудности в освоении основных общеразвивающих программ, развития и социальной адаптации, -  1 
штатная единица на 25 таких обучающихся;

для обучающихся, имеющих высокий риск возникновения нарушений речи, выявленный по итогам логопедической 
диагностики, проведенной учителем-логопедом организации, осуществляющей образовательную деятельность, -  1 
штатная единица на 25 таких обучающихся.

Тьютор2 Должность устанавливается:
на 1-6 учащихся с ограниченными возможностями здоровья (при наличии заключения психолого-медико- 

педагогической комиссии) -  1 штатная единица
Учитель-дефектолог2 
(сурдопедагог, тифлопедагог)

Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица 
на каждые 6-12 учащихся с ограниченными возможностями здоровья (при наличии заключения психолого-медико-

педагогической комиссии)
Методист (старший методист) Должность методиста (старшего методиста) 

устанавливается из расчета 1 должность на 10 учителей
Предусматривается в штатном расписании, если имеются 

кадетские классы

Учебно-вспомогательный персонал
Диспетчер образовательного 
учреждения (по составлению 
расписания)

0,5 0,5 1 1

14



Наименование должностей Количество штатных единиц в начальных, основных и 
средних общеобразовательных школах в зависимости от 

числа классов и (или) классов-комплектов

Примечание

до 6 7-10 11-13 14-16 !Z- 23-29 30 и22 более
Ассистент (помощник) 2 Должность устанавливается из расчета 1 штатная 

единица на 1-6 обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов

Ассистент (помощник) является работником, который 
осуществляет помощь в уходе, передвижении, питании и 
других необходимых действиях с учетом индивидуальных 
особенностей детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья

Общеотраслевые профессии рабочих (ОПР)

Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту 
зданий, слесарь-сантехник, 
электромонтер, электрик

При количестве классов (классов-комплектов): 
от 1 до 11 -  0,5 
от 12 до 16 -  1 

от 17 до 22 -  1,5 
23 и более -  2

Должности устанавливаются согласно нормативу в 
пределах штатных единиц

Гардеробщик При наличии оборудованного гардероба на осенне­
весенний период (сентябрь-май) вводится должность 
гардеробщика из расчета 0,5 единицы должности на 

каждые 1 5 классов, но не менее 0,5 единицы должности
на гардероб.

В образовательных организациях, в которых проводятся 
занятия с обучающимися во вторую смену, а также 
занятия групп продленного дня и «Точка Роста», 

дополнительно устанавливаются должности 
гардеробщиков из расчета 0,5 единицы должности на 

учреждение
Уборщик служебных 
помещений

Должности уборщиков служебных помещений 
устанавливаются: 

из расчета 0,5 единицы должности на каждые 250 кв. м 
убираемой площади, но не менее 0,5 единицы должности 

на организацию;

15



Наименование должностей Количество штатных единиц в начальных, основных и 
средних общеобразовательных школах в зависимости от 

числа классов и (или) классов-комплектов

Примечание

до 6 7-10 11-13 14-16 !Z- 23-29 _30 и22 более
в организациях, в которых убираемая площадь 

используется повторно (при проведении учебных 
занятий в 2 смены, занятий групп продленного дня), 

дополнительно устанавливается 0,25 единицы 
должности на каждые 250 кв.

Водитель автомобиля При наличии на балансе организации транспортных 
средств, используемых для обеспечения подвоза 
учащихся, продуктов питания, хозяйственного 

обеспечения и других устанавливается 1 единица 
должности водителя на каждую единицу транспортных 

средств, но не более 2-х единиц на организацию.

Примечания:
1. При реализации в общеобразовательной организации программ дошкольного образования штат работников устанавливается в соответствии с примерными нормативами штатной 
численности работников дошкольного учреждения.
2. Создание условий при организации образовательной деятельности по адаптированным общеобразовательным программам осуществляется в соответствии с приказом 
Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам -  образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».
Штатные единицы учителя-дефектолога (сурдопедагога, тифлопедагога), учителя-логопеда, педагога-психолога, тьютора, ассистента (помощника) устанавливаются при 
организации образовательной деятельности по адаптированной общеобразовательной программе в условиях лечебно-восстановительной работы и коррекционных занятий. 
Должность ассистент (помощник) установлена в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 12.04.2017 № 351н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья». До внесения данной 
должности в профессиональные квалификационные группы должностей работников минимальный размер должностного оклада по должности ассистент (помощник) 
устанавливается на уровне минимального размера должностного оклада по профессиональной квалификационной группе должностей работников учебно-вспомогательного 
персонала.
3. При присвоении общеобразовательной организации статуса «Региональная инновационная площадка» штатные расписания по инновационной деятельности устанавливаются в 
индивидуальном порядке учредителем.
4. Допускается введение дополнительных штатных единиц по указанным должностям с оплатой труда за счет средств местных бюджетов и (или) средств от иной приносящей 
доход деятельности.
5. Нормативы численности работников по приготовлению питания:

Количество питающихся в школе (до)
100 150 200 300

Нормативы численности (ед.) 1,5 2,0 2,5 3,0
16

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/400663548/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/400663548/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/400663548/0


Количество питающихся учитывается на 1 января. Должности устанавливаются согласно нормативу в пределах штатных единиц.
Рекомендуемые наименования должностей работников, участвующих в процессе приготовления пищи: шеф-повар (заведующий производством), повар, подсобный рабочий, 
кладовщик, кухонный рабочий.
Должность шеф-повара (заведующий производством) устанавливается в школах, где количество питающихся не менее 400 человек.
6. Должности работников для обслуживания отопительных систем предусматриваются:
- при наличии центрального отопления — 1 должность машиниста (кочегара) в смену в каждой котельной, а в котельных, применяющих твердые виды топлива (торф, каменный 
уголь), с поверхностью нагрева котлов более 75 кв. м - 2 должности кочегара в смену в каждой котельной.
7.Норматив численности сторожей.
Норматив численности сторожей, устанавливается исходя из количества постов: 1,0 единица в смену, в зависимости от годового фонда рабочего времени и среднегодовой нормы 
рабочего времени. Должность вахтера устанавливается из расчета 1,0 ставки на здание.
8. Должности уборщиков территории устанавливаются в соответствии со следующими нормами убираемой площади на одного дворника (кв. м.) в зависимости от вида 
покрытия: без покрытия - 5000 кв. м. Должность устанавливается из расчета 1 ставка на здание.
9. При исчислении количества должностей обслуживающего персонала производится округление полученных расчетным путем единиц в следующем порядке: округление 
производится до 0,25 единиц; 0,5 единиц; 0,75 единиц; 1,0 единиц; 1,25 единиц и т.д.; расчетные цифры менее 0,13 отбрасываются, цифры от 0,13 до 0,37 округляются до 0,25 
единиц; цифры от 0,38 до 0,62 округляются до 0,5 единиц; цифры от 0,63 до 0,87 округляются до 0,75 единиц; свыше 0,87 - до 1,0 единицы.
10. Образовательные организации с дошкольным отделением, которые находятся в одном здании, уменьшают штатную численность выбирая норматив только: по образовательному 
учреждению или только по дошкольному учреждению.

17



Приложение № 3
к приказу начальника Муниципального органа 
управления образованием -  Управления 
образованием Тавдинского муниципального 
округа от 05.03.2025 № 154

Примерные нормативы штатной численности работников о рганизаций дополнительного образования
Наименование должностей

Количество штатных единиц
Примечание

Руководящие работники
Директор 1
Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
(методической) работе

При численности обучающихся: 
менее 1000 чел. -  1 

от 1000 до 1499 чел. -  1,5 
1500 и более чел. -  2 

При наличии 20 и более объединений 
дополнительного образования четырех и более 

направленностей дополнительных 
общеобразовательных программ -  не более 1 

должности.
Заведующий отделом Должность вводится при наличии в отделе не менее 20 объединений (кружков, клубов, студий, ансамблей,

групп, секций и др.) одного профиля (профиля отдела)
Заместитель директора по
административно-хозяйственной
работе

При численности обучающихся 500 и более чел. -  1

Педагог-организатор 1
Педагог дополнительного 
образования (старший педагог 
дополнительного образования)

Количество должностей педагогов дополнительного образования (старших педагогов дополнительного образования) 
определяется исходя из количества часов учебного плана и нормы часов педагогической работы за ставку 

заработной платы, составляющей 18 часов в неделю, с учетом финансовых средств, предусматриваемых на 
организацию кружковой работы различной направленности дополнительных общеобразовательных программ 

(технической, естественно-научной, художественной, туристско-краеведческой, социально-гуманитарной).
Заведующий хозяйством

При численности обучающихся менее 500 чел. -  1

18



Наименование должностей
Количество штатных единиц

Примечание

Секретарь машинистка
1

Инспектор по кадрам 0,5
Главный бухгалтер

1
Должности главного бухгалтера, бухгалтера 

устанавливаются в организациях при наличии 
самостоятельного бухгалтерского учета и отчетности

Бухгалтер
0,5

Кассир При осуществлении в образовательной организации 
операций по приему, учету, выдаче и хранению 
денежных средств с обязательным соблюдением 

правил, обеспечивающих их сохранность, вводится 
должность кассира в зависимости от объема кассовых 

операций, но не более 1 должности.
Специалист по закупкам

0,5

Юрисконсульт При численности обучающихся: 
от 500 до 999 чел. -  0,5 

1000 и более чел. -  1
Тренер-преподаватель Количество должностей тренеров-преподавателей 

при реализации дополнительных 
общеобразовательных программ физкультурно­
спортивной направленности устанавливается из 

расчета нормы часов учебной (преподавательской) 
работы за ставку заработной платы, составляющей 18 

часов в неделю.
Методист (старший методист) Должность методиста (старшего методиста) 

устанавливается из расчета 1 должность при наличии 
не менее 15 кружков (секций, объединений) одной 

направленности дополнительных
19



Наименование должностей
Количество штатных единиц

Примечание

общеобразовательных программ (технической, 
естественно-научной, художественной, туристско- 

краеведческой, социально-гуманитарной).
Художественный руководитель 
ансамбля Должность устанавливается при наличии ансамбля песни и танца с числом обучающихся не менее 200 человек

Балетмейстер
Должность устанавливается при наличии хореографического коллектива с числом участников не менее 100 человек

Хормейстер
Должность устанавливается при наличии хорового коллектива с числом участников не менее 50 человек

Костюмер Должность устанавливается при наличии хорового, хореографического, театрального или драматического 
коллектива. Должность костюмера устанавливается из расчета 0,25 единицы на 25 обучающихся, но не более 1,0

единицы должности на организацию.
Швея Должность устанавливается при наличии хорового, хореографического, театрального или драматического 

коллектива. Должность швеи устанавливается из расчета 0,25 единицы на 25 занимающихся, но не более 1,0
единицы должности на организацию.

Инженер по эксплуатации 
зрительного зала 1 Должность устанавливается при наличии зрительного зала

Настройщик музыкальных 
инструментов

Должность устанавливается из расчета 1,0 единица на каждые 25 музыкальных инструментов, но не более 1,0
единицы на организацию

Аккомпаниатор
1 Должность устанавливается в соответствии с 

установленными нормативами учебной нагрузки
Концертмейстер

1

Должность устанавливается в соответствии с 
установленными нормативами учебной нагрузки.

Должность устанавливается в организациях, реализующих 
программы художественно-эстетической направленности

Врач
1 Должность устанавливается в организациях, имеющих 

объединения спортивной направленности

20



Наименование должностей
Количество штатных единиц

Примечание

Медицинская сестра
1 Должность устанавливается в организациях, имеющих 

объединения спортивной направленности
Лаборант При наличии оборудованных лабораторий 

устанавливается 1 должность лаборанта на каждую 
лабораторию.

Техник, техник-программист Устанавливается одна из должностей из расчета 1 ставка на 1 компьютерный класс от 5 и более персональных 
компьютеров. Дополнительно вводится 1 ставка на каждые 10 персональных компьютеров в прочих помещениях 
образовательной организации, обеспечивающих реализацию образовательных программ

Инженер по охране труда, 
специалист по охране труда

Должность устанавливается при наличии работников до 100 - 0,5 единицы, более 101 работника 1 единица, но не 
более 1 единицы на организацию

Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту 
зданий, слесарь-сантехник, 
электромонтер, электрик

При количестве классов (классов-комплектов): 
от 1 до 11 -  0,5 
от 12 до 16 -  1 

от 17 до 22 -  1,5 
23 и более -  2

Должности устанавливаются согласно нормативу в пределах 
штатных единиц.

Гардеробщик При наличии оборудованного гардероба на осенне­
весенний период (сентябрь-май) вводится 

должность гардеробщика из расчета 0,5 единицы 
должности на каждые 15 классов, но не менее 0,5 

единицы должности на гардероб.
В образовательных организациях, в которых 

проводятся занятия с обучающимися во вторую 
смену, а также занятия групп продленного дня и 
«Точка Роста», дополнительно устанавливаются 

должности гардеробщиков из расчета 0,5 единицы 
должности на учреждение

Уборщик служебных 
помещений

Должности уборщиков служебных помещений 
устанавливаются: 

из расчета 0,5 единицы должности на каждые 250 кв. 
м убираемой площади, но не менее 0,5 единицы 

должности на организацию;
21



Наименование должностей
Количество штатных единиц

Примечание

в организациях, в которых убираемая площадь 
используется повторно (при проведении учебных 

занятий в 2 смены, занятий групп продленного дня), 
дополнительно устанавливается 0,25 единицы 

должности на каждые 250 кв.
Водитель автомобиля При наличии на балансе организации транспортных 

средств, используемых для обеспечения подвоза 
учащихся, продуктов питания, хозяйственного 

обеспечения и других устанавливается 1 единица 
должности водителя на каждую единицу 

транспортных средств, но не более 2-х единиц на 
организацию.

Примечания:
1. При присвоении организации дополнительного образования статуса «Региональная инновационная площадка» штатные расписания по инновационной деятельности 
устанавливаются в индивидуальном порядке учредителем.
2. Допускается введение дополнительных штатных единиц по указанным должностям с оплатой труда за счет средств местных бюджетов и (или) средств от иной приносящей доход 
деятельности.
3. При исчислении количества должностей обслуживающего персонала производится округление полученных расчетным путем единиц в следующем порядке: округление 
производится до 0,25 единиц; 0,5 единиц; 0,75 единиц; 1,0 единиц; 1,25 единиц и т.д.; расчетные цифры менее 0,13 отбрасываются, цифры от 0,13 до 0,37 округляются до 0,25 единиц; 
цифры от 0,38 до 0,62 округляются до 0,5 единиц; цифры от 0,63 до 0,87 округляются до 0,75 единиц; свыше 0,87 - до 1,0 единицы.
4. Должности работников для обслуживания отопительных систем предусматриваются:
- при наличии центрального отопления — 1 должность машиниста (кочегара) в смену в каждой котельной, а в котельных, применяющих твердые виды топлива (торф, каменный 
уголь), с поверхностью нагрева котлов более 75 кв. м - 2 должности кочегара в смену в каждой котельной.
5. Должности уборщиков территории устанавливаются в соответствии со следующими нормами убираемой площади на одного дворника (кв. м.) в зависимости от вида покрытия: 
без покрытия - 5000 кв. м. Должность устанавливается из расчета 1 ставка на здание.

22



Приложение № 4
к приказу начальника Муниципального органа 
управления образованием -  Управления 
образованием Тавдинского муниципального 
округа от 05.03.2025 № 154

Примерные нормативы штатной численности работников детских загородных оздоровительных лагерей
№

Наименование должности Число штатных единиц в зависимости от числа детей в смену

до 200 200-400 более 400 Примечание

Административно-управленческий персонал
1 Директор 1 1 1
2 Главный бухгалтер 1 1 1 При самостоятельном ведение бухгалтерского 

учета
3 Заместитель директора по ВР Вводится по усмотрению руководителя если позволяет фонд оплаты труда
4 Заведующий хозяйством 1 1 1
5 Специалист по закупкам 0,5 0,5 0,5

Педагогические работники
6 Воспитатель Число воспитателей устанавливается из расчета: две должности воспитателя на 

каждый отряд (группу) детей в возрасте от 10 до 14 лет наполняемостью не более 
30 человек и каждый отряд (группу) детей в возрасте от 7 до 9 лет наполняемостью 
не более 25 человек. На каждые 2 отряда (группу) устанавливается одна должность 
подменного воспитателя (вожатого)

7 Музыкальный руководитель 1 1 2
8 Инструктор по физической культуре У станавливается из расчета 1 единица на 4 группы
9 Педагог дополнительного образования При наличии лицензии на образовательную деятельность: 

-1 штатная единица на 1 отряд в 1 смену
Вспомогательный персонал

10 Вожатый При наличии лицензии на образовательную деятельность:
-1 штатная единица на 1 отряд в 1 смену, на каждые 2-3 отряда устанавливается 1 
должность подменного вожатого.

23



Служащие
11 Инженер по охране труда, специалист по охране труда Вводится 1 штатная единица если количество работников круглый год более 50 

человек
12 Секретарь машинистка 0,5 0,5 0,5
13 Специалист по кадрам 0,5 0,5 0,5
14 Техник программист 0,5 0,5 0,5

Медицинские работники
15 Фельдшер 1 1 2
16 Медсестра 1 1 2 Устанавливается 1 штатная единица из расчета 

на 100 детей в возрасте от 10 до 18 лет
Рабочие

17 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования

0,5 0,5 0,5

18 Кастелянша 1 1 1
19 Машинист по стирке и ремонту спецодежды 1 1 1
20 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту 

зданий
При наличии 2-х и более зданий 1 штатная единица

21 Водитель автомобиля 0,25 0,25 0,25
1. Должности уборщиков территории устанавливаются в соответствии со следующими нормами убираемой площади на одного дворника (кв. м.) в зависимости от 
вида покрытия: без покрытия - 5000 кв. м. Должность устанавливается из расчета 1 ставка на здание.
2. Должности уборщиков служебных помещений устанавливаются из расчета 0,5 единицы должности на каждые 250 кв. м убираемой площади, но не менее 0,5 единицы 

должности на организацию; в организациях, в которых убираемая площадь используется повторно (при проведении учебных занятий в 2 смены, занятий групп продленного 
дня), дополнительно устанавливается 0,25 единицы должности на каждые 250 кв.
3. Должности работников для обслуживания отопительных систем предусматриваются:

- при наличии центрального отопления — 1 должность машиниста (кочегара) в смену в каждой котельной, а в котельных, применяющих твердые виды топлива (торф, 
каменный, уголь), с поверхностью нагрева котлов более 75 кв. м - 2 должности кочегара в смену в каждой котельной.
4. Должности из примерной штатной численности устанавливаются по всем источникам финансирования (иные цели, муниципальное задание, доход приносящая 

деятельность).
5. Допускается введение дополнительных штатных единиц по указанным должностям с оплатой труда за счет средств от иной приносящей доход деятельности.
6. При исчислении количества должностей обслуживающего персонала производится округление полученных расчетным путем единиц в следующем порядке: округление 
производится до 0,25 единиц; 0,5 единиц; 0,75 единиц; 1,0 единиц; 1,25 единиц и т.д.; расчетные цифры менее 0,13 отбрасываются, цифры от 0,13 до 0,37 округляются до 0,25 
единиц; цифры от 0,38 до 0,62 округляются до 0,5 единиц; цифры от 0,63 до 0,87 округляются до 0,75 единиц; свыше 0,87 - до 1,0 единицы.

24


